
CARTA-PROPOSTA

C O N S T R U T O R A

À

Mombaça -  Ce 27 de JUNHO de 2020

PREFEITURA MUNICIPAL BOA VIAGEM

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

Boa Viagem/CE

REF: TOMADA DE PREÇOS N* 2020.07.06.1-TP

Prezados (as) Senhores (as),

Apresentamos a V. Sas., nossa proposta para objeto do edital de TOMADA DE PREÇOS N" 

2020.07.06.1-TP, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NO SISTEMA VIÁRIO , NAS LOCALIDADES DE CAMARÁ DOS 

TIM ÓTEO E VÁRZEA DA ARARA NO MUNICÍPIO DE BOA V1AGEM-CE. Pelo preço global de R$ 

384.512,50 (TREZENTOS E OITENTA E QUATRO MIL, QUINHENTOS E DOZE REAIS E CINQUENTA 

CENTAVOS), com prazo de execução de 90 (NOVENTA) DIAS, obedecendo os prazos estabelecidos 

para cada serviço no Cronograma- físico financeiro.

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de 60 (sessenta) dias corridos, a contar 

da data da abertura da licitação.

Finalizando, declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução objeto deste Edital 

e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados dentro do 

prazo de até 10(dez) dias consecutivos, contados a parti da data de recebimento da Ordem de 

Serviço.

O Atenciosamente,

V
SERTÃO CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA 

NEUIGNO FRANCISCO DA SILVA LIMA 
ADMINISTRADOR



RESUMO DO ORÇAMENTO
O B R A : p a v w e n t a ç A o  e m  PEDRA T O S C A  NA ZO N A  RURAL D A T A : 27/07/2020 BD1: 26.51 %

WMTB _ VBR»Ao ,  * HORA ME3 W8P. /

SEMPRA 029.1 COM DESONERAÇÃO 9S.20U - 12/2018 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS

LO C A L: BO A V IA G E M -C E A R A

C LIE N TE : P R EFEITUR A  MUNICIPAL DE B O A  VIAGEM

CÓDIGO DESCRIÇÃO PREÇO TOTAL %

1 ADMINISTRAÇÃO OA 08RA 11.636.01 3,03

2 SERVIÇOS PRELIMINARES 2.775,18 0,72

V A L O R  T O T A L : 384.512,50

Trezentos e Oitenta e Quatro Mil Quinhentos e Doze reais e Cinquenta centavos

SERTÃO CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E LOCAÇ0ES LTDA - CNPJ: 21.181.254/0001-23
Rua Luzia sabtno -107 -Tejubana - Wombaca/CE - CEP: 63610000

Pàgmx 1



C O N S T R U T O R A

À

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VIAGEM 

OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NA ZONA RURAL 

LOCAL: BOA VIAGEM - CE 

BDI: 26,81%

TABELA: SEINFRA 026.1 DESONERADA

E d s ° n F e m i r a  M a rtin 8
BMP- 170486217*4 

0 ^ 7 7 ^ 8 . 3 0 9 - 8 7
Engeríneiro  Civil

PLANILHA DE SERVIÇOS

RUA SDO 001 - CAMARA DOS TIMOTEOS

ITEM CÓD DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS UNID QUANT.

1.0 ADMINISTRAÇÃO DA OBRA

1.1
COMP

01 ADMINISTRAÇÃO DA OBRA MÊS 3,00

2.0 SERVIÇOS PRELIMINARES

2.1 C2872 LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO fÁREA >5000 M2) HA 0,32

2.2 C1937 PLACAS PADRÃO DE OBRA M2 12,00

3.0 MOVIMENTO DE TERRA

3.1 C3233 REGULARIZAÇÃO DO SUB-LE1TO M2 3.200,00

4.0 PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VLÃRIO

4.1 C2896 PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO) M2 2.920,00

4.2 C3097 MEIO FIO DE PEDRA GRANÍTICA M 816,00

4.3 C1256 ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M M3 28,00

4.4 C0836 CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL M3 28,00

5.0 SERVIÇOS DIVERSOS

5.1 C3447 LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA M2 3.200,00

RUA SDO 002 - CAMARA DOS TIMOTEOS

ITEM CÓD DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS UNID QUANT.

1.0 ADMINISTRAÇÃO DA OBRA

1.1
COMP

01 ADMINISTRAÇÃO DA OBRA MÊS 3,00

2.0 SERVIÇOS PRELIMINARES

2.1 C2872 LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA >5000 M2) HA 0,06

2.2 C1937 PLACAS PADRÃO DE OBRA / ~ \  A M2 0,00

3.0 MOVIMENTO DE TERRA / o  J . i  \

3.1 C3233 REGULARIZAÇÃO DOSUB-LEITO / K  \ \ ] M2 567,70

4.0 PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO ^  \ j  /

4.1 C2896 PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUUUDO) M2 510,93

4.2 C3097 MEIO FIO DE PEDRA GRANÍTICA 017 M 162,20

4.3 C1256 ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M /  'I l L M3 5,68

4.4 C0836 CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL /  ' M3 5,68

5.0 SERVIÇOS DIVERSOS /  \

o  88 2154-0290 ©  $ertaoconsamtora8égmail.eom Rua Lu2ia Sabino 107 Tejubana
®  85 98136-6015 (3ZÍ3D 21,181.254/0001*23 . . ^  Mombaca-CE, Cep 63610-000



C O N S T R U T O R A

5.1 C3447 | LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA M2 567,70

RUA SDO 003 - CAMARA DOS TIMOTEOS

ITEM CÓD DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS UNID QUANT.

1.0 ADMINISTRAÇÃO DA OBRA

1.1
COMP

01 ADMINISTRAÇÃO DA OBRA MÊS 3,00

2.0 SERVIÇOS PRELIMINARES

2.1 C2872 LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA >5000 M2] HA 0,02

2.2 C1937 PLACAS PADRÃO DE OBRA M2 0,00

3.0 MOVIMENTO DE TERRA

3.1 C3233 REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO M2 243,84

4.0 PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO

4.1 C2896 PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO! M2 222,50

4.2 C3097 MEIO FIO DE PEDRA GRANÍT1CA M 68,96

4.3 C1256 ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M M3 2,13

4.4 C0836 CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL M3 2,13

5.0 SERVIÇOS DIVERSOS

5.1 C3447 LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA M2 243,84

RUA SDO 004 • VARZEA DA ARARA

ITEM CÓD DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS UNID QUANT.

1.0 ADMINISTRAÇÃO DA OBRA

1.1
COMP

01 ADMINISTRAÇÃO DA OBRA MÊS 3,00

2.0 SERVIÇOS PRELIMINARES

2.1 C2872 LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA >5000 M21 HA 0,34

2.2 C1937 PLACAS PADRÃO DE OBRA M2 0,00

3.0 MOVIMENTO DE TERRA

3.1 C3233 REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO M2 3.360,00

4.0 PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO

4.1 C2896 PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO] M2 3.066,00

4.2 C3097 MEIO FIO DE PEDRA GRANÍTICA / M 856,00

4.3 C12S6 ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M / M3 29,40

4.4 C0836 CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL / & M3 29,40

5.0 SERVIÇOS DIVERSOS /  l\ J r  J

5.1 C3447 LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA ( M2 3.360,00

BOA VIAGEM - CE, 27 DE JULHO DE 2020

NeuignoFj
CPF  
RG 
Sóci

&

Edson Ferreira Martins
RNP: 1 f í l  86217-4 

CPF: ^71418.309-87 
Engenneiro ctvft—

©  88 2154-0290 ©  sertaoconstrutora8@gmail.com ! Rua Luzia sabino 107, Tejubana
0  85 98136-6015 tSTU l 21.181:254/0001-23 | Mombaca-CE, Cep 6361Ó-000

mailto:sertaoconstrutora8@gmail.com


C O N S T R U T O R A

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA
OBR A; PAVIM ENTAÇÃO EM PEDRA TO S C A  NA ZO N A  RURAL D A T A : 27/07/2020 B O I; 26.81%

LO C A L: BO A V IA G E M -C E A R Ã
, FOWTg VERSÃO.....................  HORA. MSS______ Rfif-

SEMPRA 026.1 COM DESONERAÇÃO 65,20% - 12/2018 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIASC U E N T E : P R EFEITUR A  MUNICIPAL DE B O A  VIAGEM

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO FONTE UNJD pUANTlDÁDE PREÇO
a UNITÁRIO R$

PREÇO 
TOTAL R$

1 ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 11.636,01

1.1 COMP-018D43 ADMINISTRAÇÃO DA OBRA PRÓPRIA MÊS 3,00 3.878,67 11.636,01

2 SERVIÇOS PRELIMINARES 2,775,18

2.1 C2872 LOCAÇAO DA O8RAC0M AUXlüO TOPOGRÁFICO (AREA 
>5000 M2! SEINFRA HA 0,74 545.75 403,86

2.2 C1937 PLACAS PADRÃO DE OBRA SEINFRA M2 12,00 197,61 2.371,32

3 MOVIMENTO OE TERRA 17.544,27

3.1 C3233 REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO SEINFRA M2 7.371.54 2,38 17.544,27

4 PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO 343.416,33

4.1 C2S96 PAVIMENTAÇAO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO 
(AGREGADO ADQUIRIDO! SEINFRA M2 6.719,43 40,43 271,666,55

4.2 C3097 MEIO FIO DE PEDRA GRANlTICA SEINFRA M 1.903,16 21,06 40.060,55

4.3 C1256 ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M SEINFRA M3 65,21 48,59 3.168,55

4.4 CGB36 CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL SEINFRA M3 65,21 437,06 28.500,68

5 SERVIÇOS DIVERSOS 9.140,71

D —
C3447 LIMPEZA DE PISO EM ÃREA URBANIZADA SEINFRA M2 7.371.54 1,24 9.140,71

VALOR ORÇAMENTO; 303.248,04

s VALOR BtM TOTAL; 81.264,46

VALOR TOTAL: 384.512,50

Trezentos e Oitenta e Quatro MU Quinhentoee Doze reais e Cinquenta centavos

SERTÃO CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA - CNPJ: 21.181.254/0001-23
Rua Luzia eabíno -107-Tejubana - Mombaca/CE - CEP: 63610000

Página: 1



RELATÓRIO ANALÍTICO • COMPOSIÇÕES DE CUSTOS
O BR A: PAVIM ENTAÇÃO EM PEDRA TO S C A  NA ZO N A  RURAL D A T A : 27/07/2020 B O I: 26.81 %
LO C A L: BOA VIAGEM  -C E A R A

PONTE.. _ ^  VEftSÁO -  J jQ B A . ME8 MEF.

S E W F R A  028.1 C O M  D E S O N E R A Ç Ã O  85.20% -  12/2018 

C O M PO S IÇ Õ ES  PRÓPRIASC U E N T E : P R EFEITUR A MUNICIPAL DE B O A  VIAGEM

1.1. COMP-018Q43 - ADMINISTRAÇÃO DA OBRA (MÊS)

M A O  DE OBR A FO N TE LINID . CO EFICIEN TE* /Pr e ç o  u n i t á r i o T O T A L

18584 ENGENHEIRO JÚNtOR SEINFRA HxMÊS 0.20000000 12381.01 2476,20

18587 TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO SEINFRA HxMÊS 0.10000000 5824,47 582,45

T O T A L  MAO D E  OBRA: 3066,65

VALOR SEM ENCARGOS: 3.058,65

VALOR ENCARGOS: 0,08

VALOR COM ENCARGOS: 3.058,65

VALOR BDI (2641%); 820,02

VALOR COM BDt 3.878,67

2.1. C2872 -  LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA >5000 M2) (HA)

E Q U P A M E N TO PO NTE UNE) s C O E F IC E N T E preço UNrrAwo T O T A L

^1 0 7 0 0 CAMINHONETE SAVEIRO (CHP) SEINFRA H 2,00000000 61,83 123,66

^  10758 NÍVEL (CHP) SEINFRA H 4,00000000 0.55 2,20

10775 TEODOLFTO (CHP) SEINFRA H 4,00000000 1,40 5,60

T O T A L  EQ U IPAM ENTO: 131,46

M A O  D E  OBR A Ç O N TE  $ U N O C O EFIC IEN TE PR EÇO  UNITÁRIO TCfTAlü ^

10037 AJUDANTE SEINFRA H 4,00000000 7,76 31,05

12382 NIVELADOR SEINFRA H 4,00000000 11,47 45,89

12445 TOPOGRAFO SEINFRA H 5,00000000 15,34 76,71

T O T A L  M AO D E  O BR A: 153,65

VALOR SEM  EN CA R G O S: 285,11

V A LO R  E N C A R G O S (B5JZ0U): 145,26

V A LO R  COM  E N C A R G O S: 430,37

V A LO R  BOI (26211*4): 115,38

V A LO R  COM  B O t 545,75

IZ51937 -  PLACAS PADRÃO DE OBRA (M2)

M AO D E  OBRA ' *  / •FONTE UNID C O EFIC IEN TE PREÇO,UNTTÁRÍO T O T A L

12543 SERVENTE / SEINFRA H 2,00000000 7,06 14,12

T O T A L  M AO D E O B R A : 14,12

M A TE R IA L J A  »V à/\ F O N TE UNtQ CO EFICIEN TE,, W REÇO UN ITÁ R IO T O T A L

10537 CHAPA DE AÇO GALVANIZADA ESP. 03MM /  ( M J V SEINFRA M2 1,02000000 32,83 33,49

11100 ESMALTE SINTÉTICO /  J j r SEINFRA L 1,00000000 21,25 21,25

11691 PONTALETE / BARROTE DE 3*x3' /  \ SE^lFteA M 4,50000000 16,28 73,26

11725 PREGO 15X15 °  í SBNFFA KG 0,15000000 11,15 1,67

T O T A L  M A TER IAL: 120.67

« - r a s S K i *
Q P r . 65-1

írnin'istrad°rioct

ín FeMiraí Martins
R N Ç ^ 0 1 8 B 2 1 ^ -4  

C P & 7 r l ^ « - 3 0 9 - 8 7  
iiro Civil

V&OR CEM ENCARGOS: 143,79

Valo r  en ca r g o s  (s sjq k ): 12,04

/  VALOR COM ENCARGOS: 155,83

yT VALOR BDI (2641*4): 41,78

/  VALOR COM BDI: 197,61

SERTÃO CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA -  CNPJ: 21.181.254/0001-23
Rua Luzia eabfno -107 -Tejubana -  Mombaca/CE -  CEP; 63610000

Página: 1



RELATÓRIO ANALÍTICO -  COMPOSIÇÕES DE CUSTOS
OBRA: PAVIM ENTAÇÃO EM PEDRA T O S C A  NA ZO N A  RURAL D A TA : 27/07/2020 B D I : 26,81%

LO C A L: BO A V IA G E M -C E A R Á
FONTE VfcRSÀO HORA

S E N F R A  028.1 C O M  D E S C N E R A Ç ÍO  85^0% - 12/2018 

C O M P O S IÇ Õ E S  PRÓPRIASCUENTE: P R EFEITUR A MUNICIPAL DE B O A  VIAGEM

3.1. C3233 - REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO (M2)

EQUPAM ENTO FONTE U H » COEFielfeNfE PREÇO UNITÁRIO TO TA L

10590 CAMINHÃO TANQUE 8.0001 (CHI) SEINFRA H 0,00112821 30,08 0,03

10607 COMPAC. DE PNEUS PRES. VAR. AUTOPR. (CHi) SEINFRA H 0,00220513 51,45 0,11

10610 COMPAC. PÉ DE CARNEIRO VIBRAT. AUTOPROP. (CHI) SEINFRA H 0,00169231 45,27 0,08

I0625 GRADE DE DISCOS (CHI) SEINFRA H 0,00038462 3,01 0,00

I0642 MOTO NiVELADORA (CH!) SEINFRA H 0,00000000 68,46 0,00

I0667 TRATOR DE PNEUS (CHI) — SEINFRA H 0,00038462 18,26 0,01

10698 CAMINHÃO TANQUE 8.000 1 (CHP) SEINFRA H 0,00400000 117,27 0,47

10721 COMPAC. DE PNEUS PRES. VAR. AUTOPR, (CHP)
/

SEINFRA H 0,00035897 153,79 0,06

I0723 COMPAC. PÉ DE CARNEIRO VIBRAT. AUTOPIJÉ&rtCfií) SEINFRA H 0,00087179 145,61 0,13

10739 GRADE DE DISCOS (CHP) W SEJNFRA H D.0D217949 4,23 0,01

10756 MOTO NIVELADORA (CHP) SEINFRA H 0,00256410 193,07 0,50

10780 TRATOR DE PNEUS (CHP) SEINFRA H 0,00217949 79,30 0,17

TO TA L EQUIPAMENTO: 1,57

MAO DE OBRA FONTE * U N »  * COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TO TAL

12543 SERVENTE SEINFRA H 0,01282051 7,06 0,09

TO TAL MAO DE OBRA: 0,09

VALOR SEM ENCARGOS: 1,66

VALOR ENCARGOS (85.20%): 0,22

VALOR COM ENCARGOS: 1,88

VALOR 801(26.81%): 0,50

VALOR COM BDt 2,38

4.1. C2896 - PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO) (M2)

EGUFAM ÊNTO FONTE UNJO COEFICEHTE PREÇO UNITÁRIO TO TAL

10724 COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA HP 4 (CHP) SEINFRA H 0,05000000 16,52 0,83

10726 COMPACTADOR LISO TANDEM AUTOPROPEUDO (CHP) SEINFRA H 0,01000000 66.36 0,66

O TO TA L EQUIPAMENTO: 1,A9

MAO DE OBRA / FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TO TA L

10445 CALCETEIRO / SEINFRA H 0,30000000 9,53 2,86

12543 SERVENTE h / SEINFRA H 0.60000000 7,06 4,24

TO TAL MAO DE OBRA: 7,10

MATERIAL /  \  ^ f o n t e ' UNID c o e f i c e n t e '  * PREÇO UNITÁRIO TO TAL

tom AREIA VERMELHA /  W rySEINFRA M3 0,15000000 45,54 6,83

11600 PEDRA DE MÃO (RACHÁO) / 1 SEINFRA M3 0,15000000 66,18 9,93

TO TAL MATERIAL: 16,76

Meuigno
C p f Z 9 4 -4 A  
RG'20Qfl$708165-1 
S ^ l S W í n i s t r a d o r

a rtin s
217*4 

9-87 
Civil

VALOR SEM ENCARGOS: 25,35

VALOR ENCARGOS (85.20%): 6,53

VALOR COM ENCARGOS: 31,88

\
VALOR BOI (2<U31 V.): 8,55

V /  VALOR COM BOfc 40,43

SERTÃO CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA - CNPJ: 21.181.254/0001-23
Rua Luzia eabino -107 - Tejubana - Mombaca/CE -  CEP: 63610000

Página: 2



RELATÓRIO ANALÍTICO -  COMPOSIÇÕES DE CUSTOS
OBRA: p a v i m e n t a ç A o  EM PEDRA TOSCA NA ZONA RURAL DATA: 27/07/2020 BDI: 25,81%

LOCAL: BOA VIAGEM-CEARA
FONTE vatSAO HORA MSS ___ KP.

S E N F R A  02B.1 C O M  OESONERAÇAO B5^Crtl -  120018 

c o m p o s i ç õ e s  p r ó p r i a sCLIENTE; PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VIAGEM

4.2. C3097 . MEIO FIO DE PEDRA GRANÍTICA (M)

MAO DE OBRA
* FONTE UNO COEFICIENTE: PREÇO UNITÁRIO TOTAL

12391 PEDREIRO SEINFRA H 0,15000000 9.53 1,43

I2543 SERVENTE .
- o  <r— ^ ^  SEiNFRA H 0,30000000 7,06 2,12

6/ TOTAL MAO DE OBRA: 3.55

MATERIAL ^ y j v j FONTE UNO COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

12520 MEIO FIO DE PEDRA GRANÍTICA C SEINFRA M 1,00000000 8,17 8,17

TOTAL MATERIAL: 5)17

SERVIÇO FONTE UNSr COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

C0588 c a ia ç Ao  EM DUAS DEMÃOS COM s u p e r c a l SEINFRA M2 0.25000000 2.24 0.56

C2784 ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF, ATÉ 1.50m SEINFRA M3 0.02000000 18.71 0,37

C3324 ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA TRAÇO 1:4 COM AREIA 
PRODUZIDA

SEINFRA M3 0,00070000 246,40 0,17

TOTAL SERVIÇO: 1.10

VALOR SEM ENCARGOS: 12,82

VALOR ENCARGOS (8520%): 3,79

VALOR COM ENCARGOS: 16,61

VALOR BDI {26JW%>: 4,45

VALOR COM BDI: 21,06

4.3. C1256 -ESCAVAÇAO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ ZM (M3) ✓

MAO DE OBRA FONTE/ '/ UNE) COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

12543 SERVENTE SEJWÉRA H 2,83000000 7,06 20,69

TOTAL MAO DE OBRA- 20.69

Á >

VALOR SEM ENCARGOS: 20,69

VALOR ENCARGOS (85-20%); 17,63

VALOR COM ENCARGOS: 38,32

O

VALOR BOI (2641%): 10,27

VALOR COM BDfc 48,59

4.4. C0836 - CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL (M3)

MAO DE OBRA FOlífE UNB COÉFtCCNTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

I2543 SERVENTE SEINFRA H 10,00000000 7,06 70,62

TOTAL MAO DE OBRA: 70,62

MATERIAL FONTE UNO COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO . *TOTAL

10109 AREIA MEDIA [ \ SEINFRA M3 0,77800000 50,49 39,28

I0280 BRITA \V \ SEINFRA M3 0.96580000 75.98 73,38

I0805 CIMENTO PORTLAND \  vJ  SEINFRA n KG 220,00000000 0,46 101,20

TOTAL MATERIAL: 213,80

t'va U

nístrador

Hdson Fereeif^artins
R N P j ® 8 ^ 1 7 - 4  

c P M 7 ^ f l 3 0 9 - 8 7  
Eggefíhéiro Civil

/  VALOR SEM ENCARGOS: 284.48

/  VALOR ENCARGOS (85.20%): 60,18

/  VALOR COM ENCARGOS: 344,66

'  VALOR BDI (2641%): 92,40

VALOR COM BDfc
—

. 437,06*
SERTÃO CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E LOCAÇOES LTDA-CNPJ: 21.181.254/0001-23
Rua Luzia sabino -107 - Tejubana - Mombaca/CE - CEP: 63610000

Página: 3



RELATÓRIO ANALÍTICO -  COMPOSIÇÕES DE CUSTOS
O B R A: PAVIM ENTAÇÃO EM PEDRA T O S C A  N A  ZO N A  RURAL D A T A : 27/07/2020 BD1: 26.61%

LO C A L; BOA VIAGEM  -  CEARÁ
FONTE V B ttA O  HORA IM S  W tf. 

S E N F R A  M8.1 C O M  D E S O N E R A Ç Ã O  BS^CW - 12/2018 

C0Affi*OSÍÇ0ES PRÓPRIASCLIENTE: P R EFEITUR A  MUNICIPAL DE B O A  VIAGEM

5.1. C3447 - LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA (M2)

MAO DE OBRA FONTE UNiO COEFICIENTE ' p r e ç o  UNITÁRIO TO TAL

12543 SERVENTE SEINFRA H 0.07500000 7.06 0,53

TOTAL MAO DE OSRA 0.93

VALOR SEM ENCARGOS: 0,53

VALOR ENCARGOS (85.20%): 0,45

VALOR COM ENCARGOS: 0,98

VALOR BD1 (26.81%): 0,26

VALOR COM 9Dfc 1,24

SERTÃO CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA - CNPJ: 21.181.254/0001-23
Rua Luzia eablno -107 * Tejubana - Mombaca/CE - CEP: S3S10000

Páflína: 4



RELATÓRIO ANALÍTICO •  COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
OBRA: P AVW ENTAÇAO EM PEDRA TO S C A  NA ZONA RURAL D A T A : 27/07/2020 S M  : 2 6 ,0 1 %

P O N TE  _ V P t t A O  .......................K O K A  ... M t t  .  K EF.

EEINFRA 02&.1 COM  DESONERAÇÃO 85,20% -  12/2010 

C O W ^O S Ç Ô tfS  PRÓPRIAS

LO C A L: BOA VIAGEM -  CEARÁ

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VIAGEM

COMP-018043 - ADMINISTRAÇÃO DA OBRA (MÊS)

MAO DE OBRA FONTE uno C O Ê F ia S $ E PREÇO UNfTÀFttO TOTAL;

IS5B4 ENGENHEIRO JÚNIOR SE INFRA HxMÊS 0,2000)000 12381,01 2476,20

[8587 TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO SEINFRA HxMÊS o.-iooooooo 5824,47 582,45

TO TAL MAO DE OBRA: 3058,65

VALOR SEM ENCARGOS: 3.058,65

VALOR ENCARGOS: 0,00

VALOR COM ENCARGOS: 3.058,65

VALOR BDI (26.81%): 820,02

VA LO R  COM BM : 3.878,67

0

0

.dson Ferira  Martins
R N P v W I 86217^1 

C P p ^7 1  418 309-87 
EnqenhéiroCiVll ~~



CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO
OBRA: PAVIM ENTAÇÃO EM  PEDRA T O S C A  NA ZO N A  RURAL D A TA : 27/07/2020 BD1: 26,81%

>A- «• ir ^
F O N T E  V E R S Ã O H O R A  H E *  RSF.

LOCAL; BOA V IA G E M -C E A R A
S E M P R A  026.1 C O M  D ES O N ER A Ç Ã O 65,20% -  12/2018

C O N S T R U T O R A
CLIENTE: P R EFEITUR A MUNICIPAL DE B O A  VIAGEM C O M P O S IÇ Õ E S  P fíO P W AS -

IT E M D E S C R IÇ Ã O V A L O R  (R $ ) ' -3 0  D IA S 60 D IA S 90 D IA S Total parcela

1 A D M IN IS T R A Ç Ã O  D A  O B R A 11.836,01
33,33% 33.33% 33,34% 100,00%

3.878,28 , 3.878,28 "3.879,45 11.636,01

2 S E R V IÇ O S  P R E L IM IN A R E S 2.775,18
100,00 % 100,00 %

2.775,18 2.775,18

3 M O V IM E N T O  D E  T E R R A 17.544,27
50,00% 50,00% 100,00 %

8.772,14 „ 8 .7 7 2 J3 17.544,27

4 P A V IM E N T A Ç Ã O  D O  S IS T E M A  V IÁ R IO 343.416,33
25,00% 50.00% 25,00 % 100,00%

85.854,08 * 171.708,17 85.854,08 343.416,33

5 S E R V IÇ O S  D IV E R S O S 9.140,71
100,00 % 100,00%

9.140,71 9.140,71

384.512,50
101.279,68 184.358,58 98.874,24

384.512,50
101.279,68 285.638,26 384.512,50

SERTÃO CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA- CNPJ: 21.181.254/0001-23
Rua Luzia sabino -107 - Tejubana -  Mombaca/CE - CEP: 63610000

Página: 1



s f á & k c s
C O N S T R U T O R A

COMPOSIÇÃO 0 0  BDI
OBRA; PAVIM ENTAÇÃO EM PEDRA T O S C A  NA Z O NA RURAL D A T A : 27/07/2020 B D I: 26.81%

P O K TE  ... u * VEKSAo H O R A  UES _

S EIN FR A  026.1 C O M  D E S O N E R A Ç Ã O  65^014 - 12/2018

C O M PO S IÇ Õ ES  PRÓPRIAS

LOCAL: BO A VIAGEM - CEAR A

CUENTE; P R EFEITUR A MUNICIPAL DE B O A  VIAGEM

C O D D E S C R IÇ Ã O %

D E S P E S A S  IN D IR E T A S

A C “a d m i n i s t r a ç ã o  c e n t r a l 4,00

D F D E S P E S A S  F IN A N C E IR A S 1,00

R R IS C O 1,27

T O T A L 6,27

B E N E F IC IO

S + G G A R A N T 1 A S / S E G U R O S 0,8C

L L U C R O 2,80

T O T A L 3,60

1 IM P O S T O S

C O F IN S 3,00

PIS Ü,6S

IS S 5,00

C P R B 4,50

T O T A L 13,15

BD I «2 6 ,8 1 %

(1 + A C +S + R + G )* (1 +D F)*(1 +L)/(H )-1

SERTÃO CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E LOCAÇOES LTDA- CNPJ: 21.181.254/0001-23
Rua Luzia fiabíno -107 -  Tejubana - Mombaca/CE« CEP: 6361ÜQQO

Págínac-I1'



TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS
O B R A : PAVIM ENTAÇÃO EM  PEDRA T O S C A  NA ZONA RURAL D A T A : 27 /07/2020  B D I: 28,81%

LO C A L: BO A VIAGEM -C E A R A
S E W F R A  026.1 C O M  D E S O N E R A Ç Ã O  05,20% -  12/2018 

C O M P O S IÇ Õ E S  PRÓPRIASC U E N T E : PR EFEITUR A MUNICIPAL DE B O A  VIAGEM

C O D D E S C R IÇ Ã O H O R A  % M Ê S %

B G R U P O  B

B1 Descanso Sem anal Rem unerado 17,85 0,00

B2 Feriados 3,71 0,00

B3 Auxílio -  Enferm idade 0,92 0,71

B4 13° Salário 10,83 8,33

B5 Licença Patem idadE 0,07 0,06

B6 Faltas Justificadas 0,72 0,56

B7 Dias de  C huvas 1,55 0,00

B 8 Auxílio Acidente de Trabalho 0,11 0,09

B9 Férias G o zadas 9,18 7,07

B10 Salário Maternidade 0,03 0,02

T O T A L 44,97 16,84

C G R U P O  C

C1 Aviso Prévio Indenizado 5,60 4,31

C2 Aviso Prévio Trabalhado 0,13 0,10

C 3 Férias Indenizadas 4,40 3,39

C 4 Depósito Rescisão S e m  Justa Causa 4,81 3,70

C 5 Indenização Adiciona] 0,47 0,36

T O T A L 15,41 11,86

O G R U P O  D

D1 Reincidência de G rupo A  sobre G rupo B  ^ 7,55 2,83

D 2 Reincidência de G rupo A  sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reinfcldl 
do F G T S  sobre A viso Prévio Indenizado /  [T'

ncia 0,47 0,36
/

D TA L 8,02 * 3,19

Horlsta = 85,20%  
Mensaíista = 48,69%

A + B + C + D

KeuigíioF
CPF:/ 
RG: | 
Sóci

,tva Lima
't»4-44

■8165-1
s u te f

artins
217-4
309-87
Civil

SERTÃO CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA - CNPJ: 21.181.254/0001-23
Rua Luzia sabino -107 -Tejubana - Mombaca/CE - CEP; 63610000

Página: f




